

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 1724/QĐ-BVHTTDL ngày 22/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 1698/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 đến công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm của người đứng đầu Đảng ủy, Lãnh đạo sở, huy động sự vào cuộc của CCVC, NLĐ Sở, các tổ chức, đơn vị có liên quan tích cực tham gia góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 09/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai và hình thức phổ biến phù hợp với chức năng và nhiệm vụ được giao, đảm bảo nguồn lực thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình.

- Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Chương trình; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THI ĐUA PHONG TRÀO

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm người đứng đầu Sở, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu thực hiện có hiệu quả Chương trình.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật đến đội ngũ CCVC, NLĐ Sở Tài chính về công tác gia đình; chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong gia đình; giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi ích cộng đồng, xã hội.

- Đổi mới cách thức, đa dạng hóa hình thức truyền thông. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đạo đức, lối sống về phát triển gia đình.

- Lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch của Sở Tài chính nhất là chiến dịch truyền thông vào các dịp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 hằng năm về chủ đề gia đình hạnh phúc, giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa trong gia đình phù hợp với điều kiện thực tiễn nhằm tạo sự lan tỏa, hiệu ứng xã hội mạnh mẽ tôn vinh giá trị gia đình.

- Rà soát, xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Chương trình, tài liệu, các sản phẩm truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình giai đoạn 2022-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành, tỉnh về tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030, tham mưu Lãnh đạo Sở thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ kinh phí cho các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách hằng năm và phân cấp nhiệm vụ chi theo quy định hiện hành.

3. Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và thực hiện báo cáo định kỳ các nội dung theo quy định báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) trước ngày 25/11/2022 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 của Sở Tài chính. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường